09/08/2010

ATA DA 08ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1

REGIÃO-MG, REALIZADA EM 09/08/2010. 2

08ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Aos 09 (nono) dia do mês de Agosto de 2010, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 08ª Sessão 4

Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a presença dos Conselheiros e 5

Economistas: Jersone Tasso Moreira Silva, Cândido Luiz de Lima Fernandes, Pedro Antônio Ursine 6

Krettli, Antônio de Pádua Galvão, José Roberto de Lacerda Santos, Daniela Almeida Raposo Torres, 7

Carlos Sidnei Coutinho, Claudio Gontijo e os Conselheiros Federais Wilson Benício Siqueira e Marcelo 8

Pereira Mendonça, Assessora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari e o Gerente Executivo, Flávio Vidigal de 9

Carvalho Pereira. Abertura dos Trabalhos: às 18h00min, deu-se início à reunião, com a palavra o 10

Presidente Jersone Tasso Moreira Silva, que presidiu a mesa e convidou para assessorar a Assessora 11

Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari e o Gerente Executivo, Flávio Vidigal de Carvalho Pereira.  12

QUESTÃO DE ORDEM – O Presidente Jersone Tasso Moreira Silva apresentou a justificativa pela 13

ausência do Conselheiro Fabrício Augusto de Oliveira que, em função de compromissos profissionais 14

não estaria presente. Foi colocada em votação a aceitação das justificativas pela ausência do Conselheiro, 15

sendo aprovada pelos Conselheiros.  O Presidente Jersone informou aos presentes que poderia ser 16

iniciada a reunião plenária. O Presidente passou aos trabalhos. 17

I- EXPEDIENTE: 18

1- LEITURA/APROVAÇÃO DA ATA DA 07ª REUNIÃO PLENÁRIA - O presidente solicitou aos 19

presentes que lessem a ata. O Conselheiro Pedro Krettli solicitou algumas alterações. Em ato contínuo, 20

foi aprovada por unanimidade e assinada pelos conselheiros a ata da 07ª Reunião Plenária. 21

2- ANÁLISE/APROVAÇÃO DO BALANCETE DO II TRIMESTRE - O Balancete, depois de 22

apreciado pela Comissão de Tomada de Contas, e demais conselheiro presentes, foi aprovado pelos 23

presentes, salvo o Conselheiro Pedro Krettli, que se absteve de votar, uma vez que irá examinar o 24

balancete e somente depois votará. 25

3- QUESTÃO FUNCIONAL -  O Presidente da mesa deu a palavra à Procuradora do CORECON-MG, 26

que informou aos presentes sobre a Ação Trabalhista em curso, Autos nº01012-2010-016-03-00-0 da 16ª 27

Vara do Trabalho de Belo Horizonte/MG. Informou, ainda, que a ação tem por objeto pedido de servidor 28

alegando disparidade salarial. Após amplo debate sobre a questão, os conselheiros presentes deliberaram, 29

por unanimidade, pela iniciação de um estudo juntamente com o SINDECOFE para resolver a questão. 30

II – ORDEM DO DIA: 31

1- DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 32

CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO – 33

► PROCESSOS DE REGISTRO QUE FORAM APRECIADOS E HOMOLOGADOS: 34

Registros Profissionais de Pessoa Física:  35

1) Neide Silva Veloso 4239
2) Wesley Cesar Souza Teles 7415
3) Egnes Claudete Freitas 7574
4) Ednardo Augusto Martins Freitas 7575
5) Eder Sa Alves Campos 7576
6) Juliana de Castro Soares 7577
7) Vinicius Masson Palha 7578
8) Fabio Vieira da Silva 7579
9) Fabiana Ramos Pascini 7580
10) Antonio Luiz Correa  Junior 7581
Concessão de Inscrição Remida 36

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 071/2010 Aluisio Eustaquio de Freitas Marques 0751
2) 072/2010 Raphael Antonio de Santana Filho 2378

09/08/2010

3) 073/2010 Valdemiro de Souza Fonseca 1138
4) 090/2010 Nilton Francisco Rodrigues 1080
5) 104/2010 Jose de Salles Andrade Filho 0624
Inscrição Remida - Indeferido 37

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 074/2010 Marco Antonio de Oliveira Pinto 0199

2) 080/2010 Tadatune Matidone 0568

► PROCESSOS DE SUSPENSÃO DE REGISTRO: 38

Processo de Suspensão de Registro – Pessoa Física – Deferido: 39

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 103/2010 Mônica Moreira Rocha 4634
► PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO: 40

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Deferido: 41

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 047/2010 Sergio Luiz Possas de Albuquerque 2159
2) 077/2010 Álvaro Jose Alves 5497
3) 078/2010 Evandro Luiz da Silva Borges 5583
4) 083/2010 Luiz Carlos de Oliveira 4404
5) 085/2010 Vera Lucia Magno Pinto Nogueira 1975
6) 101/2010 Frederico Ozanam Torga 6134
7) 102/2010 Rogerio Tomaz de Magalhaes 2397
8) 106/2010 Lucretius Rosemburg Filho 0876
9) 107/2010 Ronaldo Henrique Prado 2022
10) 110/2010 Maria Isabel Cardoso Franco 2493
11) 111/2010 Luiz Gonzaga Pereira Braga 3536
12) 112/2010 Diene Eiry da Silva 7013
13) 114/2010 Agatha Priscila Cotrufo 5467
14) 115/2010 Maria Cristina Cacique Zarur 4288
15) 116/2010 Raquel de Cássia Braz 5391
16) 117/2010 Roberto Ricardo de Almeida Machado 1003
17) 118/2010 Jose Geraldo Amormino 1511
18) 119/2010 Alexandre Aragão Guilhon Loures 5632
Processo de Cancelamento de Registro com Remissão de Débito – Pessoa Física – Deferido: 42

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro  Observação

1) 065/2010 Paulo Acácio Martins 5679 Concessão de remissão de débito
(1/12 avos da anuidade de 2010) –
aguardando homologação do
COFECON

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Indeferido: 43

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 030/2010 Jose de Alencar de Souza e Silva 1620

2) 094/2010 Gilberto Rocha de Freitas 1582

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Jurídica – Deferido: 44

 Processo n.º Nome da Empresa Nº Registro  Observação

1) 012/2008 KNN Factoring LTDA 398 Concessão de remissão de débito
(anuidade de 2005 a 3/12 avos da
anuidade de 2008) – aguardando

09/08/2010

homologação do COFECON

III - INFORMES: O Presidente passou a palavra ao Conselheiro Federal Wilson Benício Siqueira, que 45

informou sobre a reformulação realizada pelo COFECON no regimento e na Cartilha do processo 46

eleitoral. Informou sobre o programa de Recuperação de Crédito que o COFECON lançou, visando 47

arrecadar as anuidades vencidas até 2008. O Conselheiro Marcelo Pereira Mendonça disse que o 48

programa tem lados positivos, resgata aquele economista que está inadimplente, economistas que já estão 49

inscritos na dívida ativa. Com isso, aumenta a arrecadação do regional. O Conselheiro Federal Marcelo 50

disse que o CORECON-MG receberá uma visita da comissão de tomada de contas do COFECON. O 51

Conselheiro Federal relatou algumas situações que aconteceram na gestão 2009 no COFECON. O 52

Conselheiro Cândido, Coordenador da comissão “Prêmio Brasil e Personalidade Econômica do Ano”, 53

informou que para o prêmio Personalidade Econômica do Ano foi escolhida a Economista Maria da 54

Conceição Tavares. Demais Premiações: Categoria Gestor Estadual: Estado vencedor: Santa Catarina 55

Governador: Leonel Pavan Índice médio dos municípios do estado: 0,545 (entre 0 e 1) Índice Fiscal 56

médio: 0,521 Índice de Gestão médio: 0,530 Índice Social médio: 0,585; Categoria Gestor Municipal: 57

Município vencedor: São José do Hortêncio-RS Prefeito: Clóvis Luiz Schaeffer Índice médio: 0,658 58

(entre 0 e 1) Índice Fiscal: 0,735 Índice de Gestão: 0,662 Índice Social: 0,577; Catgoria Livro de 59

Economia 1º Lugar Título: "Política´Monetária, Bancos Centrais e metas de inflação: teoria e 60

experiência brasileira"Autores: José Luís da Costa Oreiro (foto) e Luciano D'Agostini Instituição: 61

Universidade de Brasília; Tese de Doutorado 1º Lugar Título: "Vulnerabilidade externa no Brasil: 62

ensaios sobre fluxos internacionais de capitais, instabilidade financeira e controles de capitais 63

Autora: Vanessa da Costa Val Munhoz Instituição: Universidade Federal de Uberlândia; 64

Categoria Dissertação de Mestrado 1º Lugar Título: "Tarifa de Interconexão no Brasil" Autor: 65

Carlos Manuel Baigorri Instituição: Universidade Católica de Brasília;2º Lugar Título: "Valoração 66

Econômica das unidades de conservação da Serra de São José, MG: abordagem da disposição do 67

trabalho voluntário" Autora: Patrícia Fernanda da Silva Pereira Vieira Instituição: Universidade 68

Federal de Viçosa; 3º Lugar Título: "A indústria moveleira de Boa Vista: estrutura e 69

potencialidades" Autora: Luciana Silva de Souza Instituição: Universidade Federal de Roraima; 70

Categoria Artigo Técnico ou Científico 1º Lugar Título: "Déficits Gêmeos e Poupança 71

Nacional: abordagem teórica". Autor: Marco Flávio da Cunha Resende Instituição: Universidade 72

Federal de Minas Gerais; 2º Lugar Título: "O novo regionalismo e o papel dos serviços no 73

desenvolvimento: transformações das hierarquias econômicas regionais" Autora: Anita Kon 74

Instituição: Pontifícia Universidade Católica de São Paulo; 3º Lugar Título: "Condicionantes da 75

Inovação Tecnológica na Argentina e no Brasil" Autor: Eduardo Gonçalves Instituição: 76

Universidade Federal de Juiz de Fora; Categoria Monografia de Graduação 1º Lugar Título: "A 77

crítica de Robinson à função de produção neoclássica e a controvérsia do capital" Autor: Liev 78

Ferreira Maribondo Instituição: Universidade Federal da Paraíba; 2º Lugar Título: "Trade-off 79

entre sustentabilidade financeira e combate à pobreza em operações de microcrédito: o papel dos 80

juros na experiência de Bangladesh" Autor: Raphael Castanheira Brandão Instituição: 81

Universidade Federal de Minas Gerais; 3º Lugar Título: Avaliação do Programa Bolsa Família na 82

Região Norte e Estado do Pará no período 2004 a 2007: Indicadores e Condicionalidades Autora: 83

Eliana Maria Fernandes Ribeiro Instituição: Universidade Federal do Pará. O Conselheiro 84

Cândido fez um elogio a Conselheira Daniela pela Tese enviada, mas que como Conselheira não 85

pôde concorrer. Informou que os prêmios serão entregues na abertura do SINCE. O Presidente 86

Jersone parabenizou o Conselheiro Cândido pela condução dos trabalhos. O Conselheiro Cândido 87

disse que os Conselheiros Federais Wilson Benício e José Eustáquio tiveram uma grande 88

participação na comissão. O Conselheiro Galvão informou sobre a participação do CORECON-89

MG no Congresso Brasileiro de Ouvidoria. O Conselheiro José Roberto fez uma explanação sobre 90

a proposta a ser encaminhada ao SINCE, no sentido de se fixar prazos de implementação para as 91

decisões aprovadas no referido Simpósio. A proposta do Conselheiro José Roberto foi discutida e 92

aprovada pelo Plenário do CORECON-MG, a qual deverá ser encaminhada em tempo hábil ao 93

COFECON para inclusão da pauta do Grupo de Trabalhos II. O Senhor Presidente encerrou os 94

09/08/2010

trabalhos, dos quais, eu, Flávio Vidigal de Carvalho Pereira, lavrei a presente Ata que, depois de 95

lida e achada conforme, vai assinada por mim, pela assessora jurídica, Gabriela Ferrari, pelo 96

Senhor Presidente e demais Conselheiros Regionais Efetivos presentes.  Sala das Sessões, 09 de 97

Agosto de 2010. 98

 99

 100

Jersone Tasso Moreira Silva

Presidente do CORECON-
MG

Flávio Vidigal de Carvalho Pereira
Gerente Executivo CORECON-MG

Gabriela Ferrari
Assessora Jurídica

CORECON-MG

Claudio Gontijo

Conselheiro

Antônio de Pádua Galvão
Conselheiro

Pedro Antônio Ursine Krettli

Conselheiro

Daniela Almeida Raposo Torres
Conselheira

José Roberto de Lacerda Santos
Conselheiro

Cândido Luiz de L. Fernandes

Conselheiro

Carlos Sidnei Coutinho
Conselheiro

 101